
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT  UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN 

   Arrondissement LEUVEN     VAN DE GEMEENTERAAD  

        
                 Zitting van 30 mei 2017 

 
 

Aanwezig:  Johan Cans - voorzitter 

Iris Vander Schelde - burgemeester 
Gino Debroux, Bart J. De Vos, Frank Stevens, Didier Reynaerts, Greta Vanermen - schepenen 
Kris Colsoul, Yves Simons, Mark Keppens, Marc Richelle, Marc Lecocq, Gary Peeters, Lore Fourie, Saartje 
Ieven, Ingrid Vanrutten, Leon Ignoul, Joeri Roosen, Yves Tilkens, Guy Tuts, Dirk Schampaert, Jeanine Smets, 
Patrick Roosen - raadsleden 
Renaat Kamers - secretaris 
Afwezig: Wilfried Roosen, Josseline Pansaerts - raadsleden 

Eddy Vandenbosch - voorzitter OCMW 

 

PUNT 11 - VRIJE TIJD - SPORT - REGLEMENT OP DE ERKENNING ALS SPORTCLUB 
- AANPASSING - GOEDKEURING 
DE RAAD,  
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 
Gelet op het decreet van 06 juli 2012 houdende het stimuleren en subsidiëren van een 
lokaal sportbeleid; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering betreffende de uitvoering van het decreet 
van 06 juli 2012 houdende het stimuleren en subsidiëren van een lokaal sportbeleid; 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 25 januari 2011 tot goedkeuring van de statuten 
en het huishoudelijk reglement van de sportraad; 
Overwegende dat op basis van het decreet van 06 juli 2012 elk gemeentebestuur moet 
beschikken over een sportraad die, op eigen initiatief of op verzoek, autonoom advies 
geeft aan de overheid, over alle aangelegenheden die de sportraad belangrijk acht in het 
kader van het sportbeleid; 
Gelet op het reglement op de erkenning als Landense sportclub, goedgekeurd door de 
gemeenteraad van 28 oktober 2014; 
Overwegende dat naar aanleiding van de fusie van LSV Volley met de volleybalclub van 
Zoutleeuw het erkenningsreglement moet worden aangepast; 
Overwegende dat deze aanpassingen het mogelijk moeten maken dat ook 
intergemeentelijke sportclubs erkend kunnen worden als zij aan de voorwaarden voldoen; 
Gelet op het verslag van de algemene vergadering van de sportraad van 16 mei 2017 
waarbij wordt voorgesteld om het reglement op de erkenning als sportclub aan te passen; 
Overwegende dat het college ervoor opteert om de erkenningen van de sportverenigingen 
blijvend door de gemeenteraad te laten gebeuren; 
Gelet op het besluit van 18 mei 2017 van het college van burgemeester en schepenen 
waarbij aan de gemeenteraad wordt voorgesteld om de overige voorgestelde gewijzigde 
erkenningsreglement goed te keuren; 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen van 18 mei 2017; 
Gehoord de toelichting door de bevoegde schepen van Sport, Gino Debroux; 
Overwegende dat de fusieclub VOLANZO (volleybalclub Landen-Zoutleeuw) na de 
goedkeuring van dit reglement erkend en gesubsidieerd kan worden in beide steden; dat 
evenwel het desbetreffende subsidiereglement nog moet aangepast worden; 
Gehoord raadslid Mark Keppens die vraagt of er nog andere fusieclubs in de maak zijn; 
Gehoord de schepen van Sport die hierop negatief antwoordt, maar een toekomstige fusie 
zeker niet uitsluit; 
Aangenomen met algemeenheid van stemmen; 
BESLUIT:  
Artikel 1. Het gewijzigde reglement op de erkenning als sportclub met ingang van heden 
goed te keuren: 

REGLEMENT OP DE ERKENNING ALS SPORTCLUB 
ARTIKEL 1 – SOORTEN ERKENNINGEN 
1.1 Komen in aanmerking voor erkenning: 

(a) verenigingen zonder winstoogmerk met maatschappelijke zetel te Landen 
(b) feitelijke verenigingen: zonder winstoogmerk, zonder beroepsdoeleinden. 

1.2  Komen niet in aanmerking als gemeentelijke sportvereniging: 
a) verenigingen die reeds erkend worden als gemeentelijke jeugdvereniging; 



b) alle verenigingen die reeds erkend worden via andere gemeentelijke 
erkenningsreglementen van Landen. 

1.3  We onderscheiden volgende erkenningen: 
(a) basiserkenning als Landense sportclub 
(b) erkenning als Landense sportclub met jeugd- en/of andersvalidenwerking 
(c) intergemeentelijke sportclubs. 

ARTIKEL 2 – BASISERKENNING ALS LANDENSE SPORTCLUB 
2.1 De sportclub kan een (recreatieve en/of competitieve) werking op jaar- en/of seizoensbasis 

ten behoeve van de aangesloten leden voorleggen in één of meerdere sportdisciplines die 
voorkomen op de lijst van de erkende sportdisciplines/huidige sportclubs. Deze lijst wordt 
vastgesteld door de gemeenteraad na advies van de sportadviesraad. 

2.2 De werking van de sportclub vindt in hoofdzaak op het grondgebied van de stad Landen 
plaats. Uitzonderingen kunnen toegestaan worden indien men voor de beoefende 
sportdiscipline(s) over specifieke infrastructuur moet kunnen beschikken en deze niet of 
onvoldoende beschikbaar is op het grondgebied van de stad Landen of bij 
intergemeentelijke sportclubs. 

2.3 Minstens de helft van het aantal aangesloten actieve sportbeoefenaars/leden woont in 
Landen en/of heeft er zijn verblijfplaats. Uitzonderingen kunnen, na advies van de 
sportadviesraad, toegestaan worden indien de aard en/of het niveau van de beoefende 
sportdiscipline(s) of de specifieke aard van de beoogde doelgroep ervoor zorgen dat 
minder dan de helft van de aangesloten leden in Landen woont en/of er zijn verblijfplaats 
heeft. Dit kan onder andere het geval zijn bij intergemeentelijke sportclubs. 

2.4 De sportclub verstrekt, op verzoek van de stad Landen en/of de dienst Vrije Tijd, afdeling 
Sport, alle gevraagde inlichtingen, inclusief de boekhouding, in verband met de werking 
van de sportclub. 

2.5 De sportvereniging moet een open vereniging zijn. Hieronder wordt verstaan dat iedereen 
lid kan worden van de sportvereniging op voorwaarde dat hij/zij de waarden en normen, 
reglementen en doelstellingen van de vereniging eerbiedigt. 

2.6 Een kopie van de statuten of het huishoudelijk reglement van de sportvereniging moet in 
het bezit zijn van de dienst Vrije Tijd - afdeling Sport. 

2.7 De sportvereniging moet een autonoom bestuur hebben met minstens 3 personen met 
respectievelijk volgende taakverdeling: voorzitter, penningmeester, secretaris. 

2.8 Om in aanmerking te komen voor erkenning moet de sportvereniging minstens 10 
aangesloten leden hebben. 

2.9 De sportvereniging heeft een werking in het Nederlandse taalgebied. De sportvereniging 
moet het Nederlands gebruiken bij haar werking en organisatie, op het Landens 
grondgebied. Alle gegevens en documenten van de sportvereniging moeten in het 
Nederlands beschikbaar zijn op de zetel. 

2.10 De sportvereniging moet een actieve sportwerking kunnen aantonen, d.w.z. minimum 1 
sportactiviteit per week gedurende minstens 30 weken per jaar. 

2.11 De burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de sportvereniging moet voor al haar 
activiteiten door een verzekering gedekt zijn. 

2.12 De sportvereniging moet ter bescherming van haar aangesloten leden een 
verzekeringspolis afsluiten. 

2.13 Onder sport wordt verstaan: 
“activiteiten die individueel of in ploegverband worden beoefend met een competitief of 
recreatief karakter en waarbij de fysieke en/of mentale inspanning centraal staat” 

ARTIKEL 3 – ERKENNING ALS LANDENSE SPORTCLUB MET JEUGD- EN/OF ANDERSVALIDENWERKING: 
VOORWAARDEN 
3.1 De sportclub voldoet aan alle voorwaarden voor de basiserkenning (zie artikel 2). 
3.2  De sportclub heeft onder zijn actieve leden eveneens jeugdleden (= alle personen tot en 

met 17 jaar) en/of andersvaliden die onder begeleiding hun activiteit beoefenen. 
3.3  De sportclub verklaart zich akkoord met de Panathlon verklaring in verband met de rechten 

van het kind en de sport en zal deze ook toepassen. 
3.4 De sportvereniging moet een actieve sportwerking kunnen aantonen, d.w.z. minimum 1 

jeugdtraining per week gedurende minstens 30 weken per jaar en/of minimum 1 
andersvaliden sportactiviteit elke 2 weken gedurende 30 weken per jaar. 

ARTIKEL 3 BIS – ERKENNING ALS INTERGEMEENTELIJKE SPORTCLUB 
3.5 De sportclub voldoet aan alle voorwaarden voor de basiserkenning (zie artikel 2). 
3.6 De sportclub heeft een actieve sportwerking in zowel Landen als één of meerdere andere 

gemeenten en gebruikt voor haar trainingen en wedstrijden van haar hoofdsportactiviteit 
sportinfrastructuur in zowel Landen als één of meerdere andere gemeenten. 

3.7 De sportclub wordt in nog één of meerdere andere gemeenten erkend als sportclub met 
een intergemeentelijke werking. 

3.8 De sportclub gebruikt in haar benaming of onderschrift de naam Landen of een afgeleide 
daarvan. 

3.9 In afwijking van artikel 1 kan de maatschappelijke zetel in één van de gemeente liggen 
waarin de intergemeentelijke vereniging actief is. 



ARTIKEL 4 – ERKENNINGPROCEDURE 
 De erkenning wordt verkregen door te voldoen aan de hierna beschreven procedure: 
 De aanvraag tot erkenning wordt door de sportverenigingen, op de daartoe bestemde 

formulieren, ingediend bij de dienst Vrije Tijd - afdeling Sport van 1 januari tot 14 april of 
van 1 september tot 31 december. Het reglement en de aanvraagformulieren zijn 
beschikbaar op de dienst Vrije Tijd - afdeling Sport. 

ARTIKEL 5 – VERLENEN/WEIGEREN VAN ERKENNING 
5.1 De gemeenteraad verleent of weigert de erkenning na advies van de sportraad op basis 

van de ingediende aanvraag. Indien de erkenning werd verleend, zal deze in werking 
treden op de eerste dag van de maand volgend op die waarin de aanvraag werd 
ingediend. 

5.2 Uitzonderingen kunnen toegestaan worden door de gemeenteraad na advies van de 
sportraad. 

5.3 De sportclub wordt door de dienst Vrije Tijd - afdeling Sport schriftelijk op de hoogte 
gebracht van de beslissing van de gemeenteraad binnen een termijn van 90 
kalenderdagen vanaf het indienen van de aanvraag tot erkenning. 

5.4 Alle verplichtingen tegenover de stad Landen moeten vervuld zijn, anders kan geen 
erkenning verleend worden. 

5.5 Indien geen erkenning verleend werd, telt een wachttijd van minstens 3 maanden 
vooraleer een nieuwe aanvraag tot erkenning kan gebeuren. 

ARTIKEL 6 – GELDIGHEIDSDUUR/VERLENGING VAN DE ERKENNING 
De erkenningen worden verleend voor 1 jaar maar kunnen jaarlijks verlengd worden op 
voorwaarde dat de sportclub het document “Infofiche sportclub” volledig ingevuld en voorzien van 
alle gevraagde bijlagen vóór 1 maart indient bij de dienst Vrije Tijd - afdeling Sport. 
ARTIKEL 7 – INTREKKING VAN DE ERKENNING 
Indien bepaalde erkenningsvoorwaarden geschonden worden kan dit, na advies van de sportraad, 
aanleiding geven tot vermindering van de subsidies met 25 punten. 
Het vervallen in recidive kan aanleiding geven tot het intrekken van de erkenning, en dus ook de 
subsidie van de club, na advies van de sportraad en de beslissing van de gemeenteraad. 

Art. 2. Een afschrift van dit besluit te zenden naar de Landense sportraad. 
 

     Namens de raad: 
 
 
 
 
Renaat KAMERS             Johan CANS 
secretaris              voorzitter 
 


